καὶ ἀναρχον λέγοι τὸν υἱόν· ὡς δὲ ἀναρχα, καὶ δὲ ἀγέννητα λέγων, καὶ δὲ ποιῶν θεός, ἀνάθεμα ἴστω. *Synod. Sirm. Conf. prim.* thus first translated into Latin: 'Si quis innascibilem et sine initio dicit Filium, tanquam duo sine principio, et duo innascibilia, et duo innata dicens, duos faciat deos, Anathema sit.' *S. Hilar. de Synod. art. xxvi.* In which sense the Platonists did understand ἀγέννητος of God: "Ὅστε οὐκ ἀγαθὴν τῆ λεγομένη ἔλη τὸ κοσμεῖσθαι, εἴπερ ἀγέννητος εἴη μὴ ἀπὸ χρόνου μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸ ἀπὸ αἰτιῶν, καθ' ὃ σημαίνόμενον καὶ τὸν Θεὸν ἀγέννητον λέγομεν. *Hierocles de provid. p. 8. ed. Lond. 1655.* And the Latins attributing the term *principium* to the Son, do it with the addition of *de* or *ex principio*. 'Pater principium non de principio, Filius principium de principio.' *S. August. contra Maxim. l. 3. c. 17.* 'Principium ex principio et unum est, et initio caret.' *Faustus Rheg. Epist. 16.* 'Ex ore, inquit, (Eccl. ii. 4.) *Altissimi proditi*; hæc est enim nativitas perfecta sermonis; hoc est principium sine principio; hic est ortus habens initium in nativitate, in statu non habens.' *Phabad. contra Arian. p. 94.* 'Sicut in creaturis invenitur principium primum et principium secundum; ita in personis divinis invenitur principium non de principio, quod est Pater, et principium a principio, quod est Filius.' *Tho. Aquin. 1. q. 33. art. 4.* And to this all the Schoolmen writing on his Sums agree, as all upon the Sentences. 1. Dist. 29.

† Αἰτία ἐστὶν ἡ τοῦ Θεοῦ φύσις, καὶ τοῦ υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος, καὶ τῆς κτίσεως πάσης. *S. Athanas. Dissert. Orthod. et Anom. Dial. ii. §. 23.* Ἀλλὰ τίς ἐστὶ δύναμις ἀγέννητος καὶ ἀνάρχος ὑπερτάτω, ἥτις ἐστὶν αἰτία τῆς ἀπάντων ὄντων αἰτίας· ἐκ γὰρ τοῦ πατρὸς ὁ υἱός, δι' οὗ πᾶ πάντα. *S. Basil. Epist. 43.* And upon that place, "this day have I begotten thee!" Ἀλλὰ τὸ μέν, γενένηκα, τὴν αἰτίαν ἀφ' ἧς ἔχει ἀρχὴν τοῦ εἶναι σημαίνει. *Id. contra Eunom. l. ii. §. 17.* Πῶς οὐδεμίαν διαφορὰν καταλείπει, οὐδὲ τινὲν αἰτίαις πρὸς τὰ ἐξ αὐτῶν ἐνυπέρχουσαν; *Id. l. i. §. 23.* Πρὸς τὸ, ὅτι ἐγένετο ἐν τῷ ὄνοματι τοῦ πατρὸς μου, εἰδέναι χρὴ, ὅτι ἀρχὴν ἑαυτοῦ καὶ αἰτίαν ἐπιγραφόμενος τὸν πατέρα ταῦτα λέγει. *Id. Epist. 61.* Διαφορὰν τῆν ὑποστάσεων ἐν μόναις ταῖς τρισὶν ἰδιότησι, τῆ ἀναιτιῶ καὶ πατριῶ, καὶ αἰτιατῆ υἱικῆ, καὶ τῆ αἰτιατῆ καὶ ἐκπορευτῆ, ἐπιγραφόμενον. *Da-*

For by these titles it appeareth clearly, First, That they made a considerable difference between the person of the Fa-

masc. l. 4. c. 5. Τὸν πατέρα τοῦ λόγου καὶ τῆς σοφίας, καὶ προοδία τοῦ πνεύματος τοῦ ἁγίου, τὴν πρώτην αἰτίαν καὶ ἀρχὴν φεμεν τῆς θεότητος εἶναι. Zachar. Mitylen. p. 215. ed. Barth. 1655. And although Thomas Aquinas, and Eugenius bishop of Rome in the definition of the Council of Florence, have observed that the Greeks in this case do use the term *causa*, but the Latins only *principium*: yet the very Latin fathers in the twenty-fifth session of the same Council have these words: *μίαν γενέσκοντες τὸν πατέρα αἰτίαν, καὶ ῥίζαν, καὶ πηγὴν τῆς θεότητος*; and we have before cited Victorinus Afer, p. 51. col. 2. who says: 'Pater causa est ipsi Filio ut sit.' So St. Hilary: 'Deum nasci, non est aliud quam in ea natura esse qua Deus est; quia nasci cum causam nativitatis ostendat, non disproficit tamen in genere auctoris existere.' *De Trin.* l. 11. c. 11. 'Ex Spiritu enim Spiritus nascens, licet de proprietate Spiritus, per quam et ipse Spiritus est, nascatur, non tamen alia ei præterquam perfectarum atque indemutabilium causarum ad id quod nascitur causa est; et ex causa, licet perfecta atque indemutabili nascens, necesse est ex causa in causâ ipsius proprietate nascatur.' *Id.* l. 12. c. 8. 'Qui ex eo qui est natus est, intelligi non potest ex eo quod non fuit natus esse, quia ejus qui est ad id quod est causa est, non etiam id quod non est origo nascendi est.' *Ibid.* c. 17. 'Deus omnium quæ sunt causa est. Quod autem rerum omnium causa est, etiam sapientiæ suæ causa est, nec unquam Deus sine sapientia sua. Igitur sempiternæ suæ sapientiæ causa est sempiterna.' *S. August. lib. de div. Quest. lxxxiii. quæst. 16.* And as they called the Father the cause of the Son, so they accounted it the propriety of the Father to be without a cause; as appears out of Alexander the bishop of Alexandria's Epistle before produced.

† We have cited Phæbadius speaking so before, p. 51. col. 2. to which may be added: 'Si quis igitur adhuc et de Apostolo requirit dominicum statum, id est, singularis substantiæ dualitatem, quæ per naturam auctori suo jungitur?' p. 110. *et paulo post*: 'Sed cum refertur ex ipso, certe ad Patrem, ut ad rem omnium respicitur auctorem.' St. Hilary is known to speak frequently of the authority of the Father, as of the author of his Son; and several places have been already collected, especially by Petavius, to which these may be added, besides what have been already produced. 'In ipso quod Pater dicitur, ejus quem genuit auctor os-

tenditur.' *De Trin.* l. 4. c. 9. 'Cum potius honor Filii dignitas sit paterna, et gloriosus auctor sit ex quo is, qui tali gloria sit dignus, exstiterit.' *Ibid.* c. 10. 'Aliud est sine auctore esse semper æternum, aliud quod Patri, id est, auctori, est coæternum. Ubi enim Pater auctor, ibi et nativitas est. At vero ubi auctor æternus est, ibi et nativitas æterna est: quia sicut nativitas ab auctore est, ita ab æterno auctore æterna nativitas est.' *Ibid.* l. 12. c. 21. 'Quod vero ex æterno natum est, id si non æternum natum est, jam non erit et Pater auctor æternus. Si quid igitur ei qui ab æterno Patre natus est ex æternitate defuerit, id ipsum auctori non est ambiguum defuisse.' *Ibid.* 'Natum non post aliquid, sed ante omnia; ut nativitas tantum testetur auctorem, non præposterum aliquid in se auctore significet.' *Ibid.* c. 51. 'Natus autem ita, ut nihil aliud quam se sibi significet auctorem.' *Ibid.* c. 52. 'Ipsius tamen auctor est Pater generando sine initio.' *Ruff. in Symb.* §. 9. 'Si propterea Deum Patrem Deo Filio dicis auctorem, quia ille genuit, genitus est iste, quia iste de illo est, non ille de isto; fateor et concedo.' *S. August. contra Maxim.* l. 3. c. 14.

§ 'Nec dubitaverim Filium dicere et radicis fruticem, et fontis fluvium, et solis radium.' *Tertull. adv. Praxeam.* c. 8. 'Nec frutex tamen a radice, nec fluvius a fonte, nec radius a sole discernitur; sicut nec a Deo Sermo.' *Ibid.* 'Ἐστὶ μὲν γὰρ ὁ πατὴρ τέλειον ἔχων τὸ εἶναι καὶ ἀνιδέες, ῥίζα καὶ πηγὴ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος.' *S. Basil. Homil.* 26. 'Dominus Pater, quia radix est Filii.' *S. Ambros. in Luc.* l. 10. c. 1. *ut et de Fide*, l. 4. c. 5. St. Cyril of Alexandria speaking of the baptismal institution: *Τὴν μὲν γὰρ ἀνωτάτω ῥίζαν, ἧς ἐπέκεινα τὸ σύμπαν οὐδὲν, ἐνοήσεις τὸν πατέρα: τὴν δὲ γε τῆς ἀνωτάτω ῥίζης ἐκπεφυκότα καὶ γεγεννημένον παραδέξῃ τὸν υἱόν.* *De S. Trin. Dial.* 2.